

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS

**PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 002/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS**

A INCAPEL - Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "**Anulação da questão nº 18 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Assistente Social CRAS / CREAS**"

Em resposta a solicitação - A questão foi revisada e está correta e não foi copiada. O profissional responsável pela elaboração das questões é o mesmo em ambos os municípios, somente usou a mesma referência e o mesmo assunto na montagem das questões sendo esses assuntos que englobam o conteúdo sugerido para estudo na publicação do certame.

Questão 18

Sobre o denominado processo de renovação do Serviço Social brasileiro, ao longo dos anos de 1960 e 1970 é correto afirmar:

- a. Renovação do Conservadorismo, Modernização Conservadora e Intenção de ruptura são três vertentes constitutivas do processo.
- b. Os Documentos de Araxá (MG) e Teresópolis (RJ) são elaborados no interior da chamada "perspectiva modernizadora".
- c. O conhecido "método BH" está ligado à vertente da denominada "intenção de ruptura".
- d. A perspectiva da "reatualização do conservadorismo" vinculava-se à ideologia cristã e à fenomenologia.
- e. **Todas as alternativas estão corretas.**

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 24 de junho de 2013.


**INCAPEL - INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO**

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS

PROCESSO SELETIVO EDITAL N° 002/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS

A INCAPEL - Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "**Anulação da questão nº 20 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Assistente Social CRAS / CREAS**"

Em resposta a solicitação - A questão foi revisada e está correta. A questão apresenta apenas uma alternativa correta de resposta: a correspondente à letra C. As demais opções de resposta estão incorretas, inclusive a alternativa E, pois esta engloba todas as alternativas inclusive a alternativa correta (letra C), pois vulnerabilidade social não é um objetivo da assistência social.

Indefere-se o recurso, pois o mesmo fundamenta-se num equívoco de interpretação da questão pelo candidato.

Questão 20

A Lei N.º 12.435, de 06 de julho de 2011, em seu artigo 2º, estabelece que a assistência social tem por objetivos, **exceto**:

- () a. A proteção social
- () b. A vigilância social
- () **c. A vulnerabilidade social**
- () d. A defesa de direitos
- () e. Nenhuma das alternativas está correta.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 24 de junho de 2013.


INCAPEL - INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 002/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS

A INCAPEL - Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "**Anulação da questão nº 22 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Assistente Social CRAS / CREAS**"

Em resposta a solicitação - A questão foi revisada e está correta. A questão apresenta apenas uma alternativa correta de resposta: a correspondente à letra B. Pois "a supremacia do atendimento de rentabilidade econômica sobre as necessidades sociais" NÃO constitui um princípio da assistência social, nos termos da lei citada. Automaticamente, a alternativa E também não pode ser considerada resposta correta, pois a alternativa B não está correta, nos termos do enunciado da questão.

Questão 22

A Lei N.º 12.435, de 06 de julho de 2011, em seu artigo 4º, estabelece que a assistência social tem por princípios, **exceto**:

() a. universalização dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatário da ação assistencial alcançável pelas demais políticas públicas.

() **b. supremacia do atendimento de rentabilidade econômica sobre as necessidades sociais.**

() c. igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminação de qualquer natureza, garantindo-se equivalência às populações urbanas e rurais.

() d. divulgação ampla dos benefícios, serviços, programas e projetos assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Público e dos critérios para sua concessão.

() e. Todas as alternativas estão corretas.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 24 de junho de 2013.


INCAPEL - INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 002/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: “**Anulação da questão nº 30 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Assistente Social CRAS / CREAS**”

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. A questão apresenta apenas uma alternativa correta de resposta: a correspondente à letra D. As demais opções de resposta estão incorretas, inclusive a alternativa E, pois esta engloba todas as alternativas inclusive a alternativa correta (letra D), pois LEP não é um instrumento de gestão. Indefere-se o recurso, pois o mesmo fundamenta-se num equívoco de interpretação da questão pelo candidato.

Questão 30

Constituem instrumentos do planejamento orçamentário da Política de Assistência Social, **exceto:**

- a. LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias
- b. LOA – Lei Orçamentária Anual
- c. PPA – Plano Plurianual
- d. **LEP – Lei das Emendas Parlamentares**
- e. Nenhuma das alternativas está correta.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 24 de junho de 2013.


INCAPEL – INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO